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Solicitud MARN 2021-025

1.- Proporcionar informacién detallada y presupuestos, acerca de la construccion de
obras para el tratamiento de Drenaje Acido de Minas (DAM) que se encuentra
afectando la calidad del agua del rio San Sebastian, Santa Rosa de Lima, La Union,
segun se menciona en el presupuesto del MARN de 2020 - 2021. ;Cudl es el nivel de
avance? ;Qué tipo de obras son las que seran implementadas?

2.- Cuadles son las acciones que se han implementado o que seran desarrolladas, para
reducir y/o eliminar las fuentes de contaminacion que afectan la calidad del agua del
Rio Santa Rosa, Cuenca del Rio Goascoran. Proporcionar detalle presupuestario

Respuesta

1.- Proporcionar informacion detallada y presupuestos, acerca de la construccion de
obras para el tratamiento de Drenaje Acido de Minas (DAM) que se encuentra
afectando la calidad del agua del rio San Sebastian, Santa Rosa de Lima, La Union,
segun se menciona en el presupuesto del MARN de 2020 - 2021. ;Cual es el nivel de
avance? ;Qué tipo de obras son las que seran implementadas?

Respuesta:

En el presupuesto del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales para
ejecucion en el afio 2021 se ha incorporado lo siguiente:

e (Coddigo de proyecto: 7561

e Nombre: Construccion de obras para tratamiento de drenaje acido en ex mina
San Sebastian, municipio de Santa Rosa de Lima, departamento de La Union.

e Monto (USS): $44,200.00

En agosto de 2020 se elaboro el perfil del proyecto “Tratamiento del drenaje acido de
mina para mitigacién ambiental del rio San Sebastidn y su potencial aprovechamiento
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1. Establecimiento de linea base ambiental de calidad del agua del rio San
Sebastian y del drenaje acido de mina y monitoreo del agua

2. Investigacion de estabilizacion mediante un proceso quimico de estabilizacion
del drenaje acido de mina con lecho fijo de piedra caliza.

3. Construccion de un Canal o drenaje oxido calizo. Es un canal cuyo lecho esta
rellenado de piedra caliza por el que fluye el agua a tratar (drenaje acido de
mina) cuyo objetivo es incrementar el pH y la alcalinidad para disminuir la
acidez.

4. Construccion y establecimiento de un sistema bioldgico para el agua tratada.
Este sistema recibiria el agua del DAM después de circular por el lecho de caliza
para darle un tratamiento bioldgico a través de procesos naturales en el cual
intervienen tanto las plantas, como las bacterias que pueden facilmente
reproducirse en estas condiciones. Las plantas capturan los metales pesados y
los convierten en nutrientes para su desarrollo optimo, al mismo tiempo las
bacterias consumen grandes cantidades de oxigeno disminuyendo el
intercambio idnico, volviendo el agua a condiciones alcalinas (pH mayor a 7) o
cercanas a la neutralidad (menos de 7 unidades de pH).

En el presupuesto para ejecucion en el afio 2021 se ha incorporado un monto (USS) por
$44,200.00 para el proyecto de "Construccion de obras para tratamiento de drenaje
acido en ex mina San Sebastian, municipio de Santa Rosa de Lima, departamento de La
Union", estando en proceso de elaboraciéon de los Términos de referencia para el
desarrollo de una consultoria y del correspondiente ajuste presupuestario de
actividades a desarrollar.

2.- Cuales son las acciones que se han implementado o que seran desarrolladas, para
reducir y/o eliminar las fuentes de contaminacion que afectan la calidad del agua del
Rio Santa Rosa, Cuenca del Rio Goascoran. Proporcionar detalle presupuestario

Respuesta.

1. Se han realizado capacitaciones para elaboracion y colocacion de dos riobardas
en la parte alta y una en la parte baja de la cuenca del rio Goascoran y una para
la retencion de residuos. Todos los municipios que colindan con la cuenca del
rio participaron en las capacitaciones,
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